Дело № 1-14/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан 08 февраля 2019 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

Председательствующего судьи Куликова А.Ю.,

при секретаре Котовой Н.Г., Костиной Ж.С.,

с участием: 

помощника прокурора г.Биробиджан Гудовой Е.Г.,

подсудимого ФИО22

защитника ФИО21, 

представившего удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов ЕАО № от 062.03.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, содержался под стражей с 22.01.2018 по 13.07.2018, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО22, до 08 августа 2017 года, из корыстных побуждений, принял решение умышленно, незаконно, осуществлять сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г.Биробиджана ЕАО. 

После этого, в ночь на 09.08.2017, ФИО22 умышленно, в целях незаконного изготовления наркотического средства для его последующего незаконного сбыта, прибыл на участок местности в районе с.Биджан Ленинского района ЕАО, где собрал части растений дикорастущей конопли, из которых в то же время, в том же месте, путем замачивания и выпаривания, умышленно, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в высушенном виде не менее 0,322 грамма, которое, храня при себе, в целях последующего незаконного сбыта, доставил на территорию г.Биробиджана ЕАО, где по месту своего проживания, а именно по адресу: ЕАО 

<

адрес>, расфасовал для удобства указанное наркотическое средство в полимерные свертки с целью дальнейшей продажи. 

Далее, ФИО22, 09.08.2017 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, имея при себе ранее изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,322 грамма в высушенном виде, в районе магазина «Филин», расположенного по 

<

адрес> ЕАО, передал ФИО2 в обмен на деньги в сумме 1000 рублей, то есть незаконно, умышленно сбыл последнему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,322 грамма в высушенном виде, что не образует значительного размера, которое в последующем в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут 09.08.2017 года было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра у ФИО2 сотрудниками полиции.

После этого, ФИО22, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 17.08.2017 прибыл на участок местности в районе 

<

адрес> ЕАО, где в период с 10 часов 00 минут по 23 часов 40 минут, собрал части растений дикорастущей конопли, из которых в то же время в том же месте, путем замачивания и выпаривания, умышленно, незаконно изготовил в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом в высушенном виде не менее 1,54 грамма, которое непосредственно после изготовления смешал с табаком (табачной массой), получив смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) суммарной массой не менее 8,8 грамма в высушенном виде и расфасовал для удобства дальнейшей продажи в полимерные свертки. Данное наркотическое средство, ФИО22, незаконно хранил при себе, в целях последующего незаконного сбыта и доставил на территорию г.Биробиджана ЕАО. 

Далее, ФИО22, 22.08.2017 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, реализуя свой общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, имея при себе ранее изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общей массой смеси 8,8 грамм в высушенном виде, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в районе подъезда 

<

адрес>, передал ФИО3 в обмен на деньги в сумме 5000 рублей, то есть незаконно, умышленно сбыл последнему, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной массой), суммарной массой 8,8 грамма в высушенном виде, что образует крупный размер, которое в последующем период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут 22.08.2017 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3

Затем ФИО22, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 28.08.2017 прибыл на участок местности в районе 

<

адрес> ЕАО, где в период с 03 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, собрал части растений дикорастущей конопли, из которых в то же время в том же месте, путем замачивания и выпаривания, умышленно, незаконно изготовил в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 36,448 грамма в высушенном виде, которое незаконно храня при себе, в целях последующего незаконного сбыта, доставил на территорию г. Биробиджана ЕАО. Для удобства последующего незаконного сбыта, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в г.Биробиджане ЕАО, ФИО22 смешал часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,448 грамма с табаком (табачной массой) получив смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) суммарной массой не менее 2,56 грамм в высушенном виде, расфасовав данную смесь в отдельные свертки.

28.08.2017 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО22, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, имея при себе ранее изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной массой), общей массой смеси 2,56 грамм в высушенном виде, находясь в районе 

<

адрес> в г.Биробиджане ЕАО, передал ФИО12 в обмен на деньги в сумме 800 рублей, то есть незаконно сбыл последнему, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной массой), массой 2,56 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в последующем в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 43 минут 28.08.2017 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО12

Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, 27.10.2017 в период с 17 часов 29 минут по 17 часов 34 минуты, ФИО22, имея при себе незаконно изготовленное им ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,48 грамм в высушенном виде, находясь на территории ОГБУ «Детская областная больница», расположенного по адресу: ЕАО 

<

адрес>, передал ФИО6 (псевдоним), действующей на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в обмен на деньги в сумме 800 рублей, то есть незаконно сбыл последней, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,48 грамм в высушенном виде, что образует значительный размер, которое в последующем в период с 17 часов 48 минут до 18 часов 25 минут 27.10.2017 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО6

ФИО22, в свою очередь, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, 27.10.2017 незаконно хранил при себе на территории г.Биробиджана ЕАО, незаконно изготовленное ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное маслом) массой 0,42 грамм в высушенном виде, что образует значительный размер, с целью последующего его незаконного сбыта, после чего в 17 часов 35 минут, ФИО22 был задержан сотрудниками полиции на автомобильной стоянке в районе ОГБУ «Детская областная больница», расположенного по 

<

адрес> ЕАО, а в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут того же дня указанное наркотическое средство было у ФИО22 обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Кроме этого, в ходе реализации своего единого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО22, с 28.08.2017 до 02 часов 10 минут 28.10.2017, по месту своего проживания, в 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно хранил изготовленное им 28.08.2017 в районе 

<

адрес> ЕАО, наркотическое средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,1 грамм в высушенном виде, что образует крупный размер, которое 28.10.2017 в период с 01 часа 44 минут до 02 часов 10 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска по указанному адресу, в связи с чем ФИО22 не довел до конца свой единый преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам.

Также, ФИО22, реализуя возникший ранее преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г.Биробиджана ЕАО, из корыстных побуждений, желая получить в дальнейшем материальную выгоду от незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, прибыл на участок местности в районе 

<

адрес> ЕАО, где в один из дней октября 2017 года, путем сбора частей растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 2321,8 грамм в высушенном виде, что образует крупный размер, в целях его последующего незаконного сбыта, которое в то же время, находясь в том же месте, упаковал в мешок из полимерного материала, спрятал в лесном массиве в районе 

<

адрес> ЕАО и стал незаконно хранить данное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта. Затем, 13.01.2018, ФИО22 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно перевез указанное наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 2321,8 грамм в высушенном виде, из тайника в районе 

<

адрес> ЕАО на территорию г.Биробиджан ЕАО, после чего ФИО22 был выявлен сотрудниками полиции, попытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где в тот же день в период с 04 часов 45 минуты до 05 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2321,8 грамм в высушенном виде, что образует крупный размер, было изъято сотрудниками полиции, в связи с чем, ФИО22, не довел до конца свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО22 виновным себя по предъявленному обвинению признал частично, суду пояснил, что летом 2017 года он решил заниматься сбытом наркотических средств на территории г.Биробиджан в течение длительного периода времени. С этой целью, в августе 2017 года он поехал в Ленинский район, где в районе с.Лазарево нарвал дикорастущую коноплю. Из части собранной конопли, там же в с.Лазарево он приготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое собирался распространять среди жителей г.Биробиджан и которое отвез к себе домой. Оставшуюся часть марихуаны он спрятал в районе с.Лазарево для личного потребления, позже из-за пожаров, он переместил марихуану в район сел Новотроицкое и Биджан, где спрятал в лесу. В августе 2017 года часть наркотического средства – гашишного масла, описанного выше, он продал ФИО15, затем в августе 2017 года часть наркотического средства он продал ФИО14, еще через некоторое время, в августе 2017 года, часть наркотического средства он продал ФИО23. В октябре 2017 года также часть того же наркотического средства он продал ФИО13. Сразу после продажи наркотика ФИО16, его задержали сотрудники полиции, при нем была обнаружена часть наркотического средства предназначенного для продажи, а также у него в доме, в ходе обыска, была обнаружена оставшаяся часть гашишного масла, предназначенная для продажи. В январе 2018 года он решил забрать коноплю, ранее спрятанную в лесу, для личного употребления. После того, как он забрал из тайника марихуану и возвращался в г.Биробиджан, машину, в которой он ехал остановили сотрудники полиции, при нем находилась сумка с коноплей. Он попытался убежать, однако его задержали, сумку с наркотическим средством, изъяли сотрудники полиции.

Из показаний ФИО22, оглашенных в судебном заседании (том 4 л.д.93-100, 139-143) следует, что в июле 2017 года он решил некоторое время продавать наркотические средства. 09.08.2017 он съездил в окрестности с.Биджан, где нарвал дикорастущей конопли и приготовил гашишное масло, которое привез в г.Биробиджан и спрятал по месту регистрации. В тот же день, в районе магазина «Филин», он продал часть наркотического средства Голубенко. После того как приготовленное ранее наркотическое средство закончилось, 17.08.2017 он вновь поехал в Ленинский район и недалеко от с.Лазарево собрал дикорастущей конопли, из которой снова приготовил гашишное масло для дальнейшего сбыта. 22.08.2017 часть наркотического средства, из указанной партии, он продал Цупко в районе дома №39 по ул.Пионерская. 28.08.2017 он снова поехал в Ленинский район для изготовления очередной партии наркотического средства, которую приготовил в окрестностях с.Лазарево, и в тот же день часть приготовленного наркотического средства – гашишное масло, он продал ФИО23 в районе автобусной остановки «Детская больница». Затем, 27.10.2017 он договорился с девушкой по имени «Светлана» о продаже наркотического средства, он взял с собой два свертка гашишного масла, после чего на территории ОГБУ «Детская больница» продал один из указанных свертков с наркотическим средством вышеуказанной девушке. Сразу после этого его задержали сотрудники полиции, находящийся при нем второй сверток с гашишным маслом, предназначенным для продажи, изъяли. Кроме этого, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него остатки гашишного масла, предназначенные для продажи, которые он хранил у себя дома. После всех этих событий, 12.01.2018 он поехал в с.Лазарево, и забрал из тайника сухую марихуану, которую он заготовил заранее в октябре 2017 года, для последующего изготовления гашишного масла и продажи. Указанную марихуану он также намеревался продать, однако когда возвращался домой, около 03.00 часов 13.01.2018 автомобиль такси, на котором он передвигался, в районе автобусной остановив «10 км» был остановлен сотрудниками полиции, он попытался скрыться, но был задержан, а находившаяся при нем марихуана, изъята. О продаже наркотиков он договаривался с покупателями по телефону, используя зашифрованные фразы.

После оглашения в судебном заседании протоколов следственных действий, ФИО22, в конечно итоге, в полном объеме подтвердил показания, которые он давал в ходе предварительного следствия, указав, что в судебном заседании дал такие пояснения вследствие давности происходивших событий и волнения из-за предъявленного обвинения.

Протокол проверки показаний на месте в полном объеме подтверждает показания ФИО22, которые последний давал в ходе предварительного следствия, кроме этого ФИО22 указывал места, где происходил сбыт наркотических средств и пояснял по обстоятельствам совершения своих действий (том 4 л.д.116-124)

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела, проверив как оправдывающие, так и уличающие подсудимого обстоятельства, пришел к выводу, что вина ФИО22 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств:

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что он оперуполномоченный уголовного розыска, в 2017 году работал по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В августе 2017 года был задержан ФИО18, у которого было изъято наркотическое средство, при этом последний пояснил, что наркотик приобрел у ФИО22, затем с наркотическим средством был задержан ФИО17, который также пояснил, что наркотики приобрел у ФИО22, а еще через некоторое время был задержан ФИО19 с наркотическим средством и также пояснил, что наркотики приобрел у ФИО22. В октябре 2017 года в отношении ФИО22 было проведено оперативное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой ФИО22 сбыл наркотическое средство лицу, личность которого сохранена в тайне. После этого по месту жительства ФИО22, в присутствие понятых, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство, а также предметы, предназначенные для изготовления и хранения наркотиков. Еще позже, ФИО22 был задержан с наркотическим средством сотрудниками ГИБДД. В ходе бесед с ФИО22, последний указывал, что наркотическое средство собирал в с.Лазарево и самостоятельно готовил гашишное масло. Какого либо давления на ФИО1, в ходе своей работы, он не оказывал.

Свидетель ФИО2 показал суду, что в 2017 года он познакомился с мужчиной по имени Павел, который сообщил, что имеет возможность продать наркотическое средство. В последующем с данным Павлом он общался только по телефону. В августе 2017 года он договорился с Павлом о покупке наркотического средства, в соответствие с договоренностью, он перевел Павлу необходимую сумму денег, после чего узнал место нахождения наркотика, забрал из «заклада» сверток с наркотическим средством, после чего был задержан сотрудниками полиции, а приобретенное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. 

Согласно показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании, установлено, что он иногда приобретал у ФИО22 наркотическое средство для личного употребления. 22.08.2017 по средствам СМС-переписки Беляев предложил ему приобрести наркотическое средство, после чего он по телефону договорился с последним о покупке наркотика. Около 20.30 часов он подъехал во двор 

<

адрес>, где ФИО22 продал ему два свертка с наркотическим средством за 5000 рублей. Когда он приехал в свой гараж, его задержали сотрудники полиции, а приобретенное у ФИО22 наркотическое средство изъяли (том 4 л.д.23-26)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, следует, что он неоднократно приобретал наркотическое средство у ФИО22 28.08.2017 около 15.00 часов ему позвонил ФИО22 и предложил приобрести наркотическое средство, он согласился. Через некоторое время на автобусной остановке «Детская больница» он встретил ФИО22, который передал ему пачку из-под сигарет «Винстон» с одним свертком наркотического средства – «химка». Когда он пошел домой, его задержали сотрудники полиции и изъяли приобретенный у ФИО22 наркотик (том 2 л.д.73-75, том 4 л.д.16-19)

Свидетель под псевдонимом «ФИО6» пояснила суду, что она знает ФИО22, у которого неоднократно приобретала наркотические средства. В октябре 2017 года сотрудники полиции предложили ей участвовать в контрольной закупке наркотических средств в качестве закупщика, она согласилась. 27.10.2017 ей позвонил ФИО22 и сообщил, что у последнего имеется наркотическое средство, она договорилась с ФИО22 о приобретении наркотика, после чего сотрудники полиции её досмотрели, вручили денежные средства, она прибыла на территорию «Детской больницы», где приобрела у ФИО22 один сверток с наркотическим средством за 800 рублей, при этом у ФИО22 она также наблюдала второй сверток с наркотиком. Затем она выдала приобретенное наркотическое средство сотрудникам полиции, были составлены соответствующие документы, которые она удостоверила своими подписями.

Эксперт ФИО7 суду показал, что он проводил химическое исследование наркотических средств по уголовному делу в отношении ФИО1 Любые видоизменения вещества – наркотического средства, например смешивание с табаком, разбавление растворителем, влияют на количественный состав элементов, составляющих исследуемое вещество. У кустарно изготовленного наркотического средства, при изъятии проб с различных участков вещества, также может не совпадать количественное соотношения составляющих элементов.

Свидетель ФИО8 пояснила, что она присутствовала во время проведения обыска в 

<

адрес>. В квартиру зашли сотрудники полиции, которые привели ФИО22, также присутствовали гражданские лица. Полицейские что-то искали в квартире. По окончании обыска был составлен протокол, который она отказалась подписать.

Судом исследованы материалы дела:

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого в отношении ФИО22 проводилось ОРМ «Наблюдение» (том 2 л.д.84)

- справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», подтверждающая, что 09.08.2017 в 19 часов 24 минуты в районе магазина «Филин», расположенного рядом с домом 

<

адрес>, ФИО9 встречался с ФИО2, указанные граждане обменялись предметами, позднее Голубенко был задержан и ходе личного досмотра у последнего был изъят сверток с веществом темного цвета (том 2 л.д.85)

- протокол личного досмотра, подтверждающий, что 09 августа 2017 года у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета, имеющим специфический запах (том 1 л.д.6)

- протокол осмотра места происшествия, подтверждает, что в служебном кабинете 

<

адрес>, изъят упакованный сверток, ранее обнаруженный у ФИО2 (том 1 л.д.13-16)

- заключение эксперта, подтверждающее, что вещество, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,322 грамма (том 1 л.д.39-41)

- справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», подтверждающая, что 22.08.2017 в 19 часов 50 минут около 

<

адрес>, ФИО9 встречался с ФИО10 в автомобиле 

<

данные изъяты>, позднее ФИО20 был задержан и ходе личного досмотра у последнего было изъято два свертка с растительной массой (том 2 л.д.86-87)

- протокол личного досмотра, подтверждающий, что 22 августа 2017 года у ФИО11 были обнаружены и изъяты бумажные свертки с табачной массой, имеющей специфический запах, при этом Цупко пояснил, что данный сверток приобрел у парня по имени «Павел» (том 1 л.д.110-111)

- протокол осмотра места происшествия, подтверждает, что в служебном кабинете № ОНК УМВД РФ по ЕАО, изъяты упакованные свертки, ранее обнаруженные у ФИО5, при этом Цупко пояснил, что данные два свертка он приобрел у парня по имени «Павел» в районе автобусной остановки «Детская больница» (том 1 л.д.117-120)

- протокол явки с повинной, согласно которой ФИО5 сообщает, что 22.08.2017 в районе автобусной остановки «Детская больница» приобрел у мужчины по имени «Павел» наркотическое средство, содержащееся в двух бумажных свертках (том 1 л.д.121)

- заключение эксперта, подтверждающее, что вещество, суммарной массой 8,8 грамма в высушенном виде, находящееся в двух свертках, изъятых у ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,54 грамма (том 1 л.д.138-140)

- протокол выемки подтверждает, что у ФИО5 была изъята детализация оказания услуг по абонентскому номеру № (том 1 л.д.166-168)

- детализация оказания услуг сотовой связи подтверждает время и продолжительность телефонных переговоров, осуществляемых ФИО5 22.08.20019 (том 1 л.д.169-172)

- справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», подтверждающая, что 28.08.2017 в 16 часов 18 минут в районе автобусной остановки «Детская больница», расположенной рядом с домом 

<

адрес>, ФИО9 встречался с ФИО12, указанные граждане обменялись предметами, позднее ФИО23 был задержан и ходе личного досмотра у последнего был изъят сверток с табачной массой (том 2 л.д.88-89)

- протокол осмотра места происшествия, подтверждающий, что 28.08.2017 у ФИО12 была изъята пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находился сверток с веществом, при этом ФИО23 пояснил, что в данном свертке содержится наркотическое средство, которое последний приобрел у мужчины по имени «Павел» (том 1 л.д.71-73)

- заключение эксперта, подтверждающее, что вещество, изъятое у ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,448 грамма, масса всего представленного на исследование вещества в высушенном виде составляет 2,56 грамма (том 2 л.д.149-154)

- заключение эксперта подтверждает, что наркотическое средство, находящееся в двух свертках, изъятых 22.08.2017 у ФИО3, сходно по своему составу, при этом данное наркотическое средство не сходно по количественному составу основных каннабиоидов с наркотическим средством, изъятым 28.08.2017 у ФИО12 (том 4 л.д.5-11)

- рапорт о необходимости проведения в отношении ФИО22 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» (том 2 л.д.1, 2)

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которого в октябре 2017 года в отношении ФИО22 планируется проведение ОРМ «Проверочная закупка» (том 2 л.д.3-4)

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтверждающий, что 27.10.2017 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием гражданина под псевдонимом «ФИО6», на территории ОГБУЗ «Детская областная больница», за денежное вознаграждение в сумме 800 рублей был приобретен сверток с веществом темного цвета у ФИО22 Для целей проведения «Проверочной закупки» «ФИО6» были вручены денежные средства в сумме 800 рублей, номера купюр переписаны (том 2 л.д.5-9)

- заключение эксперта, подтверждающее, что вещество, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,48 грамма (том 2 л.д.33-34)

- протокол об административном задержании подтверждает, что 27.10.2017 в ходе административного задержания и досмотра ФИО22, у последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета, а также денежные средства в сумме 900 рублей (при этом номера одной денежной купюры достоинством 500 рублей и трех купюр достоинством 100 рублей, соответствуют номерам денежных купюр, врученных закупщику «ФИО6»), в ходе задержания Беляев пояснил, что в изъятом свертке содержится наркотическое средство (том 1 л.д.205-206)

- протокол осмотра места происшествия, подтверждает, что в служебном кабинете №208 ОНК по пер.МТС д.20А в г.Биробиджан, изъяты упакованные свертки, в одном из которых находится сверток с веществом, в другом денежные средства в сумме 900 рублей, ранее обнаруженные у ФИО22 (том 1 л.д.207-210)

- заключение эксперта, подтверждающее, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО22, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,42 грамма (том 2 л.д.167-169)

- заключение эксперта подтверждает, что наркотическое средство, изъятое 27.10.2017 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» сходно по своему составу с наркотическим средством, изъятым 27.10.2017 у ФИО22 (том 3 л.д.242-250)

- протокол обыска подтверждает, что по месту жительства ФИО22 в квартире 

<

адрес> 28.10.2017 были обнаружены и изъяты: два фрагмента медицинских шприцов с веществом бурого цвета, как пояснил ФИО22 в шпицах находится наркотическое средство; металлическая миска с налетом бурого цвета, пять фрагментов медицинских шприцов с налетом бурого цвета, при этом ФИО22 пояснил, что миска и фрагменты шприцов принадлежат последнему; пакет с фрагментами медицинских шприцов и полимерный сверток со следами вещества бурого цвета, при этом Беляев пояснил, что фрагменты шприцов и сверток принадлежат ему (том 1 л.д.230-231)

- заключение эксперта, подтверждающее, что вещество, изъятое 28.10.2017 в ходе обыска у ФИО22, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 35,1 грамма; на поверхности фрагментов медицинских шприцов, полимерного материала, миски, выявлены следы наркотического средства -тетрагидроканнабинола (том 2 л.д.177-181)

- рапорт, подтверждающий, что 12.01.2018 на автодороге Биробиджан-Унгун-Ленинское был выявлен ФИО22, при котором находилась черная сумка, при этом Беляев попытался скрыться, выбросил находившуюся при нем сумку, однако был задержан сотрудниками ДПС. В момент задержания Беляев пояснил, что в сумке находится наркотическое средство (том 2 л.д.250)

- протокол осмотра места происшествия, подтверждающий, что 13.01.2018 в период с 04.45 часов до 05.15 часов на участке местности в районе ул.Пригородная обнаружена и изъята сумка, внутри которой находился мешок, заполненный растительной массой, при осмотре места происшествия присутствовал ФИО22 (том 3 л.д.1-3)

- заключение эксперта, подтверждающее, что растительная масса, изъятая 13.01.2018 в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 2321,8 грамма (том 3 л.д.17-18) 

- результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий, подтверждающие, что ФИО22 осуществлял телефонные переговоры, направленные на осуществление сбыта наркотических средств (том 3 л.д.77-104, 107-117)

- заключение судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО22 в настоящее время и в момент деликта страдал психическим расстройством в виде синдрома зависимости от каннабиоидов (гашишная наркомания), однако он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (том 4 л.д.155-156). У суда нет оснований сомневаться в данном заключении экспертов, поведение подсудимого в судебном заседании так же не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого ФИО22 вменяемым в отношении совершенного преступления.

Рассматривая события, связанные с продажей ФИО22 09 августа 2017 года наркотического средства - масла каннабиса, массой 0,322 грамма ФИО2; продажей ФИО22 22 августа 2017 года наркотического средства - масла каннабиса в смеси с табаком, массой 8,8 грамм ФИО3; продажей ФИО22 28 августа 2017 года наркотического средства - масла каннабиса в смеси с табаком, массой 2,56 грамм ФИО12; продажей ФИО22 27 октября 2017 года наркотического средства - масла каннабиса, массой 0,48 грамм ФИО6, действующей в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; обнаружения у ФИО22 наркотического средства - масла каннабиса, массой 0,42 грамм, в ходе личного досмотра; обнаружения у ФИО22 наркотического средства - масло каннабиса, массой 35,1 грамма, в ходе обыска по месту жительства последнего, а также обнаружения у ФИО22 наркотического средства - марихуаны, массой 2321,8 грамм в ходе задержания сотрудниками ГИБДД, суд приходит к выводу, что ФИО22 при осуществлении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, во всех указанных случаях, действовал с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Биробиджан в крупном размере, однако его общий преступный умысел в конечном итоге не был доведен до конца по независящим от ФИО22 обстоятельствам, так как его преступная деятельность была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство, которое ФИО22 не успел реализовать, было изъято сотрудниками полиции.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа совокупности, исследованных в судебном заседании доказательств. Так в судебном заседании ФИО22 неоднократно утверждал, что его умысел был единым и направлен на реализацию (сбыт) всего комплекса изъятых в ходе расследования настоящего уголовного дела наркотических средств. Данные пояснения ФИО22, которые он давал в суде, полностью подтверждаются показаниями ФИО22, которые он давал в ходе предварительного следствия и из которых следует, что действуя с единым преступным умыслом, возникшим летом 2017 года, ФИО22 заготавливал в Ленинском районе ЕАО наркотические средства, которые в последующем сбывал гражданам на территории г.Биробиджан, после того как наркотическое средство заканчивалось, ФИО22 вновь заготавливал его на территории Ленинского района и продолжал осуществлять преступный план по продаже наркотического средства, таким образом он сбыл наркотические средства ФИО2, ФИО3, ФИО12, ФИО6, а также у него были изъяты наркотические средства в ходе личного досмотра, обыска и задержания сотрудниками ГИБДД, которые также предназначались для продажи, то есть для осуществления единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г.Биробиджан. Эти же обстоятельства, полностью подтверждаются протоколом проверки показаний ФИО22 на месте, в ходе которой подсудимый, в присутствие понятых, подробно описал совершаемые им действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, охваченный единым умыслом, а также указал на места описанных событий. Кроме этого, на единый преступный умысел ФИО22 указывает и весь комплекс проведенных в отношении последнего оперативно-розыскных мероприятий, согласно которым ФИО22 действовал по единой схеме продажи наркотических средств во всех случаях, используя средства телефонной связи.

Версию государственного обвинения о том, что ФИО22 изначально совершил умышленный сбыт наркотического средства ФИО2 и закончил совершать преступление, затем с отдельным преступным умыслом совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и снова закончил совершать преступление, после чего вновь с отдельным преступным умыслом совершил незаконный сбыт наркотических средств ФИО12, ФИО6 и намеревался продать оставшееся у него наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра и в ходе обыска, однако довести преступный умысел до конца не успел по независящим от него обстоятельствам, а после всех описанных событий, снова с отдельным преступным умыслом, ФИО22 совершил покушение на сбыт наркотических средств, которые были изъяты у последнего в ходе задержания сотрудниками ГИБДД, то есть ФИО22 совершил самостоятельные преступления, предусмотренные ч.1 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает не состоятельной, поскольку она не подтверждается какими либо доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Ссылка обвинения на то, что, согласно заключения эксперта, наркотические средства, проданные в разные даты, не сходны по своему количественному составу основных каннабиоидов, ничего не доказывает, так как исходя из пояснений эксперта ФИО7, при разбавлении наркотического средства, на что указывал ФИО22 в суде, изменяется количественный состав основных каннабиоидов в наркотическом средстве, более того как пояснил ФИО22 в ходе предварительного следствия, с целью реализации единого преступного умысла, он несколько раз заготавливал наркотические средства.

Ссылка государственного обвинителя на то, что действия подсудимого следует квалифицировать по нескольким самостоятельным статьям Уголовного кодекса РФ, так как ФИО22 в своих показаниях путается, указывает на момент изготовления наркотических средств в одном месте, однако привязку делает к различным населенным пунктам, значительно удаленных друг от друга, не обоснована. К такому выводу суд пришел исходя из следующих доказательств, так ФИО22 в ходе предварительного следствия прямо указывал, что несколько раз ездил в Ленинский район и заготавливал наркотические средства для продажи, причем данные действия осуществлял в разных местах, в частности в районе с.Биджан и районе с.Лазарево, показания которые ФИО22 давал в ходе предварительного следствия, подсудимый подтвердил в судебном заседании. Путаницу и различия в показаниях на предварительном следствие и в суде, ФИО22 объяснил давностью рассматриваемых событий, а также волнением в связи с привлечением к уголовной ответственности, данные объяснения суд находит обоснованными.

Иных доказательств, указывающих на разделение умысла ФИО22 при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, суду не представлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО22 при совершении преступных действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств в крупном размере, осуществлял единый преступный умысел по сбыту наркотических средств, однако данный единый преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так наркотическое средство, которое ФИО22 не успел реализовать, было изъято сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем все действия ФИО22 следует квалифицировать по одному составу преступления, предусмотренного особенной частью Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для вывода о виновности подсудимого и квалифицирует действия ФИО22 по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что преступление совершено ФИО22 в отношении наркотических средств в крупном размере, так как в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - гашишное масло массой 36,322 грамма в высушенном виде, гашишное масло в смеси массой 11.36 грамма в высушенном виде, а также марихуана массой 2321,8 грамма в высушенном виде, на которые был направлен общий преступный умысел подсудимого, является крупным размером наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО22, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО22, суд учитывает: обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность подсудимого, характеризующегося положительно, осуществляющего уход за нетрудоспособным родственником, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания подсудимому ФИО22 в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считает не применять, поскольку социальная справедливость, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

Учитывая обстоятельства, что ФИО22 фактически полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, способствовал раскрытию и расследованию преступления, его поведение во время и после совершения преступления, а также, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых в соответствии со ст.64 УК РФ суд признает исключительными и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд констатирует, что наличие смягчающих обстоятельств не снижает общественной опасности ни преступления, ни лица, его совершившего и не является безусловным основанием для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО22 совершил особо тяжкое преступление, при этом он ранее не отбывал лишения свободы, в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ наказание ФИО22 должны отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора и с учетом сведений о личности ФИО22, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

С учетом положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО22 под стражей, до вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- денежные средства, в сумме 800 рублей, купюрами: достоинством 500 рублей с номером ЗК0025438 и по 100 рублей, с номерами ИО0804825, ХЗ7628766, ХП2717494, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО, подлежат передаче правообладателю УМВД РФ по ЕАО;

- денежные средства, в сумме 100 рублей - одна купюра достоинством 100 рублей с номером чб9652842, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО, подлежат передаче по принадлежности ФИО22:

- сумка из полимерного материала с наркотическим средством – марихуаной; пакет с четырьмя бирками, двумя емкостями с наркотическим средством – гашишным маслом, двумя фрагментами медицинских шприцов; пакет с четырьмя бирками, емкостью с наркотическим средством – гашишным маслом, девятью пустыми фрагментами медицинских шприцов; пакет с шестью бирками, пустой пачкой из под сигарет, пустым бумажным свертком, свертком из фольги с наркотическим средством – гашишным маслом в смеси с табаком; пакет с шестью бумажными бирками, пустой пачкой из под сигарет, двумя пустыми бумажными свертками, двумя свертками из фольги с наркотическим средством – гашишным маслом в смеси с табаком; пакет с сотовым телефоном «tExEt»; пакет с четырьмя бирками, пустым полимерным свертком с фрагментом нити, свертком из фольги с наркотическим средством гашишным маслом; пакет с пятью бирками, медицинскими шприцами, фрагментами медицинских шприцов 17 шт., фрагментами полимерного материала 7 шт., стеклянной банкой с наркотическим средством гашишным маслом; пакет с четырьмя бирками, пустым полимерным свертком, с фрагментом нити, пустой пачкой из под сигарет; пакет с тремя бирками и металлической миской; пакет с тремя бирками, бумажным свертком с полимерным свертком, с фрагментом нити, с наркотическим средством гашишным маслом, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО, подлежат уничтожению;

- два диска с аудио файлами № н\с, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде четырех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО22 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 08 февраля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО22 под стражей с 22 января 2018 года по 13 июля 2018 года.

На основании п.«а» ч.3? ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО22 в период с 22 января 2018 года по 13 июля 2018 года (включительно), а также с 08 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- денежные средства, в сумме 800 рублей, купюрами: достоинством 500 рублей с номером ЗК0025438 и по 100 рублей, с номерами ИО0804825, ХЗ7628766, ХП2717494, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО, передать правообладателю УМВД РФ по ЕАО;

- денежные средства, в сумме 100 рублей - одна купюра достоинством 100 рублей с номером чб9652842, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО, передать по принадлежности ФИО22:

- сумку из полимерного материала с наркотическим средством – марихуаной; пакет с четырьмя бирками, двумя емкостями с наркотическим средством – гашишным маслом, двумя фрагментами медицинских шприцов; пакет с четырьмя бирками, емкостью с наркотическим средством – гашишным маслом, девятью пустыми фрагментами медицинских шприцов; пакет с шестью бирками, пустой пачкой из под сигарет, пустым бумажным свертком, свертком из фольги с наркотическим средством – гашишным маслом в смеси с табаком; пакет с шестью бумажными бирками, пустой пачкой из под сигарет, двумя пустыми бумажными свертками, двумя свертками из фольги с наркотическим средством – гашишным маслом в смеси с табаком; пакет с сотовым телефоном «tExEt»; пакет с четырьмя бирками, пустым полимерным свертком с фрагментом нити, свертком из фольги с наркотическим средством гашишным маслом; пакет с пятью бирками, медицинскими шприцами, фрагментами медицинских шприцов 17 шт., фрагментами полимерного материала 7 шт., стеклянной банкой с наркотическим средством гашишным маслом; пакет с четырьмя бирками, пустым полимерным свертком, с фрагментом нити, пустой пачкой из под сигарет; пакет с тремя бирками и металлической миской; пакет с тремя бирками, бумажным свертком с полимерным свертком, с фрагментом нити, с наркотическим средством гашишным маслом, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО, уничтожить;

- два диска с аудио файлами № н\с, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Еврейской автономной области, через Биробиджанский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд в письменном виде.

Председательствующий А.Ю. Куликов